*Di qual modo potiamo valerci delle ingiurie di parole et di fatti che vengano fatte alla presenza de' Principi.*

Di qual modo un huomo possa valersi d'una ingiuria che gli venga fatta alla presenza di un Principe, io non crederei potere terminatamente rispondere: perché la qualità delle persone, de' tempi, delle ingiurie fanno che li huomini facciano diversi giuditij. Il modo non di meno che si è disputato et concluso molte volte dove io mi sono trovato è questo: che un huomo

ingiuriato nel luoco di sopra è tenuto voltarsi al Principe et dimandare licenza di poter rispondere et, havendola, con più honestà che può mentire l'altro. Come saria a dire: «questo non è così», «non è il vero, o «non vi do la risposta che vi si conviene» et «la chiarirò meglio fuori di qua», et in modo simile risentirsi contra quel che gli viene opposto.

[c. 322v] Può anche mettersi alla orecchia di duo gentilhuomini alla presenza del Principe et dire pian piano: «Siatemi testimonij ch'io dico che costui mente per la gola, et che per riverenza non lo dico hora a lui», et uscito dal Principe pigliar fede di quei tali et mandare la mentita a colui. Può anche tacere in tutto mentre sta in casa del Principe et curare di uscire quanto più presto gli è necessario, et uscito chiamare li testimonij et dare la mentita sua pubblicamente. Tutte queste tali mentite serviranno in quei casi come se fossero date in faccia a colui che ingiuria et questa sorte proceder verrà sempre laudata, il quale ho inteso et veduto essere stata da gentilhuomini prudenti molte volte messo in essecutione. Delle offese de' fatti, che si ricevono alla presenza de' Principi, perché stimo che quelli che offendono di parole meritano castighi da loro et gravissimi, non posso persuadermi che non occorra caso simile che si lasci luoco all'offeso di vendicarsi. Ma quando ciò avvenisse, non vedo come un gentilhuomo possa esser ripreso, se prima un altro mette mano all'arme, che anch'egli non la metta a sua difesa; similmente, ricevendo uno schiaffo, che non faccia quel che è in suo potere per vendicarsene.

Tutta l'avvertenza che deve havere quest'huomo è di non dare giusta occasione all'altro che venga a fatti [c. 323r] et venire sempre tolerando, tanto quanto chiaramente si veda che lui per difesa pigli l'arme o in altro modo cura di non portare fuori da quel luoco quella offesa. Che così facendo et essendogli vietato, il Principe resta lui l'infamato che non vendica la ingiuria, come se fosse fatta alla persona sua. Et non la vendicando, il gentilhuomo offeso potrà molto ben con honore tirare alla vendetta anche per altra sorte di strada, che quella del tentarla col svantaggio dell'arme in steccato, et questa regia ordinaria servarla per un altro caso. Né crederò giammai che gli sia di scorno alcuno, conciosia che questa tale offesa si può chiamare spetie di tradimento, poi che vien fatta quando meno era il sospetto et in luoco così sicuro. Io non di meno non fermo la mia opinione in questi casi, per il rispetto che ho detto delle varietà che occorrono, et per questo voglio dire che sia cosa da Cavalliero, prima che si venga alla vendetta, di tentare il castigo dell'altro a solo a solo. Laudando il proceder vostro et la obediencia che havete fatto, io mi raccomando.

*Che il dire: «non è il vero» è mentita, che dà peso dell'attore a colui al quale vien detto così.*

Voi dicete che, dicendo messer Fausto che havevate messa l'altra mano [c. 323v] al maglio, voi gli rispondeste non haver gli dato con l'altra mano et replicando egli come dicete, voi diceste: «Non è il vero»: è manifesta mentita e da huomo ben creato, et nessuno negherà mai che nell'effetto di farvi reo tanto importi a dir «non è vero» quanto «tu menti per la gola». Stando la vostra prima mentita, non ha potuto il vostro avversario dire: «Se vuoi dire non esser vero tu menti, perché havevate detto che non era vero», et mostra quasi volervi egli mentire più tosto sopra quel che eravate per dire, che sopra quello che havevate detto; et però, non havendo voi poi la mentita sua detto altro, tornaria vana, anchor che non l'haveste prima mentito. Dapoi con l'haverlo voi offeso col sasso, quella botta del dito che riceveste del modo

che havete non satisfa alla prima offesa, che col sasso gli havevate fatta voi, per esser la vostra prima et maggiore della sua, et volendo egli restare satisfatto era necessario che di gran lunga la sua offesa avanzasse alla vostra.

La onde si conclude che il vostro avversario resta caricato per la prima vostra mentita di parole et per il sasso de' fatti, et sopra questa parte non si giudica che nella pace vi bisogna altra sodisfattione. Resta l'altra parte dove voi manifestamente, poi l'esservi staccato dall'armi, diceste che con quelle armi che vi darebbe il signore all'uno et all'altro gli [c. 324r] mantereste che eravate tant'huomo da bene quanto lui, et che egli vi diede la mentita et che l'accettaste come ben data. Inavvertitamente, come dico, parlaste di mantenere, peroché gli eravate nell'honor vostro et a lui toccava valersi contra di voi medesimamente. Poca fu la prudenza vostra quando accettaste la mentita, che a voi bastava di dire ch'egli si risentisse della vostra et del carico che gli havevate fatto; ma poi che si ha a parlare di questa ultima, si conclude che voi non sete obligato a mantenere slavo con la condition detta, con quelle armi che il signore vi darà in mano. Sempre adunque che il signore non volesse o non volesse egli che le armi vi si dessero per mantenergli che siate come lui, voi restate libero et egli resta col carico che prima gli faceste.

Et si conclude che la pace si debba trattare sopra l'ultima et non la prima, et tutt'ora ch'egli confessi che voi siate huomo da bene come lui, vi si lievi il peso del mantenere et la mentita datavi sopra questo si annulli, et voi restiate sopra l'honor vostro. Potendo adunque havere la pace di questo modo, la potete fare et, non la potendo havere a questa strada, il modo da governarvi ha da essere che voi gli facciate intendere per un gentilhuomo soldato con testimonij che sete apparecchiato mantenere quel che gli diceste con le armi che il signore vi darà, et che debba provare anch'egli dal lato suo, come fate voi dal vostro, [c. 324v] col signore che vi dia queste armi, che sodisfarete a quando diceste: «Vederete che risposta vi darà». Et negando voler far voi altra istanza, havete voi a fare presente testimonij et narrare al signore come passò la cosa, et pregarlo che vi dia quest'armi. Se Sua Signoria le darà, la cosa è risolta, non le dando voi havete a notar la negativa del signore et per il medesimo o altro gentilhuomo fargli tornare a parlare in questa sostanza. Che havendo fatto voi questo et questo col signore, et non havendo Sua Signoria voluto darvi l'armi, che voi per vostra cortesia vi contentate di condurvi con lui con tali et tali armi, nominandone due o tre sorte, et negando di accettarle potreste farli tornare a dire che egli ne proponga due o tre a voi, che forse sarete d'accordo. Non volendo anche far questo, havete a condurre, che havendogli dato voi la prima mentita et fattogli l'offesa del sasso, et dipoi essequito quanto si sa, che pretendete esser libero della offerta che gli faceste del mantenere. Et che havendo animo alcuno contra di voi, scoprendosi da gentilhuomo gli darette quel conto che conviene.